4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  ________

№      г. Лабинск

Об утверждении ведомственной целевой программы
«Безопасность дорожного движения на территории
Лабинского городского поселения» на 2013 год

С целью повышении безопасности дорожного движения на территории Лабинского городского поселения Лабинского района, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Лабинского городского поселения Лабинского района от 30 декабря 2011 года № 934 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных целевых программ, их формирования и реализации», статьи 36 Устава Лабинского городского поселения Лабинского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Безопасность дорожного движения на территории Лабинского городского поселения» на 2013 год  (прилагается).
2. Отделу по организационной работе администрации Лабинского городского поселения Лабинского района (Демидова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее вступления в силу решения Совета Лабинского городского поселения «О внесении изменений в решение Совета Лабинского городского поселения от 20 декабря 2012 года № 185/51 «Об утверждении бюджета Лабинского городского поселения  Лабинского района на 2013 год».
Глава администрации

Лабинского городского поселения

В.В.Клюев

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Лабинского городского поселения  Лабинского района

от ______ №
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Безопасность дорожного движения на территории
Лабинского городского поселения» на 2013 год
ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы
«Безопасность дорожного движения на территории
Лабинского городского поселения» на 2013 год
	Наименование Программы
	- ведомственная целевая программа «Безопасность дорожного движения на территории Лабинского городского поселения» на 2013 г. (далее - Программа);

	Основание для разработки целевой Программы
	- Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, постановление администрации Лабинского городского поселения Лабинского района от 30 декабря 2011 года № 934 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных целевых программ, их формирования и реализации»;

	Заказчик целевой Программы
	- администрация Лабинского городского поселения;

	Разработчик  и координатор и Программы
	- отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации Лабинского городского поселения Лабинского района;

	Основные цели и задачи Программы
	- повышение уровня безопасности дорожного движения на территории Лабинского городского поселения;

- осуществление мероприятий по приобретению и установки дорожных знаков, установки ИДН.

	Сроки реализации Программы
	- 2013 год;

	Исполнитель Программы
	- администрация Лабинского городского поселения Лабинского района;

	Объемы и источники

финансирования Программы
	- общие расходы на выполнение программных мероприятий на 2013 год в целом составят 450,00 тысяч рублей за счет средств местного бюджета

	Задачи целевой Программы
	- сохранение жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, защита их законных интересов;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- снижение аварийности в населенных пунктах и на дорогах Лабинского городского поселения и сокращение числа погибших и раненых в ДТП.

1. Обоснование актуальности разработки Программы
Аварийность в городах и на дорогах России является одной из серьезнейших социально-экономических проблем. За период с 2008 года по 2012 год в стране произошло более 1 млн. дорожно-транспортных происшествий (ДТП), в которых погибли и получили ранения более 1 млн. 200 тыс. человек. Ежегодно в России погибают около 30 тысяч человек, получают ранения свыше 170 тысяч человек, из которых более 10 тысяч становятся инвалидами.

Дорожно-транспортная аварийность наносит огромный ущерб экономике России. Только в 2012 году общий ущерб от ДТП, по оценкам экономистов, составил около 201,7 млрд. рублей, что соответствует потере 45% валового национального продукта.

Россия значительно выделяется среди экономически развитых стран по уровню дорожно-транспортного травматизма. Число погибших на 10 тыс. транспортных средств в 35 раз превышает аналогичные показатели зарубежных стран. Число погибших на 100 тыс. человек населения                    в 1,5 – 2 раза выше, чем в странах развитой автомобилизации. Особенно неблагополучное положение сложилось с тяжестью последствий ДТП, которая в 3 – 10 раз выше, чем в развитых странах.

Быстрый рост численности автопарка легковых автомобилей в Лабинском районе за последние годы и массовое включение в дорожное движение новых водителей и перевозчиков привели к существенному изменению условий дорожного движения, что оказало негативное влияние на состояние аварийности.

Ни в одной сфере общественных отношений не совершается такое огромное количество правонарушений, как в процессе дорожного движения. Собственно на долю ГИБДД приходится около 80% объема административной практики органов внутренних дел. В системе же подразделений государственной инспекции подавляющее количество выявлено сотрудниками ДПС непосредственно в процессе дорожного движения. Основными видами нарушения водителями Правил дорожного движения являются превышение установленной скорости, несоблюдение требований дорожных знаков и разметки, управление транспортными средствами в нетрезвом виде, нарушение правил регистрации и эксплуатации транспортных средств, а также нарушения Правил дорожного движения пешеходами, что является очень важной проблемой.

При жестком ограничении бюджетного финансирования успешное решение вопросов безопасности дорожного движения, масштабных и разовых задач, возможно лишь с использованием целевых методов, которые позволят решать задачи по направлению служебной деятельности дорожно-патрульной службы, в пределах финансирования для их реализации.

2. Основные цели и задачи Программы
Основными задачами Программы является проведение мероприятий по совершенствованию системы управления дорожным движением, предупреждению опасного поведения участников дорожного движения и повышению надежности водителей транспортных средств;

Достижению поставленных целей служит выполнение следующих задач:

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и повышение надежности водителей транспортных средств;

- осуществление мероприятий по приобретению и установки дорожных знаков, установка ИДН.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в течение 2013 года.

4. Перечень мероприятий Программы,
объемы и источники их финансирования
Система программных мероприятий включает в себя выявление и устранение участков концентрации ДТП. Совершенствование контроля за скоростными режимами и поведением водителей в местах повышенной опасности.
	№

п/п
	Мероприятия
	Срок реализации
	Финансирование (тыс.руб.)
	Источник финансирования

	1
	Приобретение технических средств регулирования дорожного движения на маршрутах общественного транспорта
	2013 год
	100, 00
	Местный бюджет

	2
	Изготовление дислокации размещения технических средств регулирования дорожного движения
	2013 год
	350,00
	Местный бюджет

	Всего по Программе
	450,00
	Местный бюджет

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения показателей Программы, в качестве которых выбрано:

- сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

- снижение транспортного риска и тяжести последствий.

6. Критерии выполнения Программы

Критерии оценки выполнения программы  является полное освоение средств местного бюджета (бюджет Лабинского городского поселения Лабинского района), направленных на реализацию мероприятий Программы.

7. Механизм реализации Программы

Администрация Лабинского городского поселения Лабинского района:

-обеспечивает координацию работ исполнителей, участвующих в выполнении Программы;

-осуществляет контроль за ходом выполнения мероприятий, определенных Программой;

-осуществляет распределение в установленном законодательством порядке средств, предусмотренных в бюджете на реализацию мероприятий Программы;

-обеспечивает в установленном порядке представление необходимой информации о ходе выполнения Программы;

-готовит предложения по корректировке Программы.

Ведущий специалист отдела ЖКХ

и благоустройства администрации

В.А.Пянтаков